
ziva.avcr.cz 122 živa 3/2024

Karel Boublík 

Ořezávání stromů v Evropě – 
nejen pozůstatky minulosti 

Ořezávané stromy najdeme v Evropě mimo intravilány obcí a měst hlavně 
v odlehlých zemědělských oblastech, zejména na Balkáně a ve Východních 
a Jižních Karpatech. Známky minulého oklestového managementu se ale dají 
najít i ve střední a západní Evropě (viz předchozí článek na str. 118–121). Něko-
lik fotografií uveřejněných na této stránce tak ukazuje dosud aktivně ořezávané 
stromy, např. jasany ztepilé (Fraxinus excelsior), nebo pozůstatky ořezávaných 
buků lesních (Fagus sylvatica) nejen v zemích jihovýchodní Evropy, ale rovněž 
na jihu Francie.

1    S ořezávanými stromy se setkáme 
i v západní Evropě, kde bychom už takový 
management mimo chráněná území ne -
očekávali. Ořezávaný jasan ztepilý (Fraxi-
nus excelsior) v pastevní krajině u města 
Florac v Cevennách. Jižní Francie (2006) 
2    I v lesních porostech se dají objevit 
v minulosti ořezávané stromy a na Balkáně 
nejsou dosud vzácností. Na babku ořezáva-
ný buk lesní (Fagus sylvatica) na zarostlé 
pastvině v údolí nad obcí Tjentište 
v národním parku Sutjeska. Bosna  
a Hercegovina (2022). Foto D. Svoboda 
3 až 5    Pestrý soubor ořezávaných  
stromů, většinou jasanů ztepilých,  
byl v r. 2004 k vidění v odlehlé osadě  
asi 10 km severovýchodně od vesnice 
Cerna-Sat na úpatí pohoří Godeanu  
v rumunských Jižních Karpatech.  
Jako solitéry rostly na druhově bohatých 
orchidejových loukách a pastvinách  
stromy ořezávané na „babku“ (obr. 4),  
většina z nich byla však ořezávána  
po celém kmeni. Snímky K. Boublíka, 
pokud není uvedeno jinak

2

1

3

4 5

© Nakladatelství Academia, SSČ AV ČR, v. v. i., 2024. Přetisk článků včetně obrázků se výslovně zapovídá. Veškerá práva včetně práva reprodukce jsou vyhrazena.




